⁸⁴⁰ « Quamvis sancta sint templa qua videmus de lignis et lapidi bus fabricari, tamen plus apud Deum pretiosa sunt templa cordis et corporis nostri: quia illa fiunt ab homine carnali, ista ab arti fice mundi.» Serm.. 255 de Temp.

Le onzième tableau du Coeur admirable de la très sainte Mère de Dieu, c'est cette Fournaise miraculeuse qui est décrite au chapitre troisième de la prophétie de Daniel ⁸⁴¹. Car saint Jean Damascène et plusieurs autres saints. Docteurs nous assurent que c'est une figure de la bien heureuse Vierge et de son Coeur virginal; et que le feu qui brûlait dans cette fournaise n'est qu'une ombre et une peinture du feu céleste qui a toujours embrasé la poitrine sacrée de cette Mère d'amour. Voici ses paroles: N'est-il pas vrai, dit-il, parlant à elle, que cette fournaise qui était remplie d'un feu brûlant et rafraîchissant tout ensemble, vous représentait véritablement, et que c'était une excellente figure de ce feu divin et éternel qui a choisi votre Coeur pour en faire sa maison et sa demeure ⁸⁴²?

Quelle apparence, me dira peut-être quelqu'un, qu'une chose si noble et si sainte comme est le Coeur de la Reine du ciel, soit représenté par cette fournaise de Babylone, qui est un ouvrage de l'impiété et de la cruauté de Nabuchodonosor? Mais ne savez-vous pas que les trois enfants, Sidrach, Misach, Abdenago, qui furent jetés dans cette fournaise pour y être réduits en cendre, étaient du peuple d'Israël, et que toutes les choses généralement qui arrivaient aux Israélites étaient des ombres et des figures des choses grandes et merveilleuses qui devaient être

V1-327

dans le christianisme et dans le Père et la Mère des chrétiens: Omnia in figura contingebant illis ⁸⁴³? Ne savez-vous pas que saint Augustin ⁸⁴⁴ et saint Grégoire le Grand ⁸⁴⁵, disent que les saintes Écritures font mention de plusieurs choses, lesquelles, quoique profanes et mauvaises, figurent néanmoins et représentent des choses bonnes et saintes? Qu'y a-t-il de plus profane qu'un bouc puant et un serpent plein de venin? Et cependant le Saint-Esprit emploie l'un et l'autre pour représenter l'Agneau de Dieu chargé de tous les péchés du monde ⁸⁴⁶. Qu'y a-t-il de plus mauvais et de plus condamnable que l'amour sensuel et déréglé du roi Salomon au regard des femmes étrangères, et que l'alliance criminelle qu'il a contractée avec elles au mépris de la loi de Dieu qui la lui défendait? Et néanmoins le Saint-Esprit en fait une figure des amours adorables du Roi des Anges au regard des âmes pécheresses, et du divin mariage que sa bonté infinie a voulu faire avec elles ⁸⁴⁷. Quelle ressemblance y a-t-il entre une femme égyptienne, noire comme une égyptienne, ainsi qu'elle l'avoue elle-même, Nigra sum ⁸⁴⁸, sortie d'un peuple barbare et idolâtre, fille d'un roi infidèle et idolâtre, et épouse d'un roi qui, reconnaissant les désordres de sa vie débordée, confesse qu'il est le plus insensé de tous les hommes: Stultissimus sum virorum ⁸⁴⁹; quelle ressemblance, dis-je, entre cette égyptienne et la Reine de toutes les femmes, qui est belle comme la lune, choisie comme le soleil, qui a pris naissance du peuple de Dieu, qui est la Fille du saint roi David,